
COPIA

COMUNE DI TUGLIE
PROVINCIA DI LECCE

--------------

SETTORE AFFARI GENERALI SERVIZI SOCIALI CULTURALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 52 del Registro di Settore
del 09/03/2022

N. 133 del Registro Generale
del 09/03/2022

OGGETTO: Selezione Pubblica, per titoli ed esami, per la copertura a tempo parziale al 50% (18 ore settimanali)
e indeterminato di n° 1 unità categoria D1 profilo professionale “Istruttore direttivo di Vigilanza”
per il Settore “Affari generali e servizi socio-assistenziali e culturali” per l’Ufficio di Polizia
Municipale. Assunzione del vincitore.

Il giorno 09/03/2022, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 29.03.2019 è stata approvata la programmazione del
fabbisogno del personale a tempo indeterminato per il triennio 2019 – 2021 che prevedeva, tra l’altro, l’assunzione a
tempo parziale al 50% (18 ore settimanali) e indeterminato, mediante mobilità ex art. 34-bis e 30 del D.Lgs.
165/2001, ovvero, in caso di esito negativo, attraverso selezione pubblica di n° 1 unità categoria D1 profilo
professionale “Istruttore direttivo di vigilanza” da assegnare al Settore I “Affari generali e servizi socio-assistenziali e
culturali” per l’Ufficio “Polizia Municipale”;

DATO ATTO che:
con nota prot. n° 3672 del 09.04.2019 questo Ente, ai sensi dell’art. 34-bis del D.Lgs. 165/2001, ha invitato la
Presidenza del Consiglio dei Ministri (Dipartimento della Funzione Pubblica), la Regione Puglia (Area Politiche
per lo Sviluppo Economico, Lavoro e Innovazione, Servizio Politiche per il Lavoro) e la Provincia di Lecce
(Assessorato alla gestione patrimoniale, Lavoro, Turismo e Marketing Territoriale Servizio Politiche del lavoro
e Formazione Professionale) a voler accertare la presenza, negli elenchi del personale collocato in
disponibilità, delle professionalità indicate nella citata deliberazione G.C. n° 71 del 29.03.2020, tra cui quella
in questione, per l’avviamento presso questo Comune, avvertendo che, scaduto il termine di cui ai commi 2 e
4 dell’art- 34-bis, senza che fosse stata formalizzata l’assegnazione del personale in questione, questo Ente
avrebbe attivato le procedure di cui all’art. 30 del medesimo D.Lgs. 165/2001 e, infine, l’indizione di bandi di
selezione pubblica;
con nota prot. n° r_puglia/AOO_060/PROT/15/04/2019/0006709 del 15/04/2019 (ns. prot. n° 3892), la
Regione Puglia ha comunicato che nell’elenco dei dipendenti pubblici in mobilità (B) dalla data del
24/07/2018 risultano due soggetti di cui uno di categoria B1 (P.T. 50%) ed uno di categoria B1;
con nota prot. n° 4387 del 02.05.2019, questo Comune ha evidenziato che i profili proposti non rientrano tra
quelli richiesti dall’Amministrazione Comunale di Tuglie ed indicati nella programmazione triennale del
fabbisogno del personale a tempo indeterminato approvata con deliberazione di Giunta Comunale n° 71 del
29.03.2019;
nessun riscontro risulta pervenuto in merito da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri
(Dipartimento della Funzione Pubblica) e della Provincia di Lecce;

RAMMENTATO che con la Deliberazione della Giunta Comunale n° 117 del 18.06.2019 è stato demandato al
Responsabile del I Settore, l’attivazione della procedura di mobilità tra amministrazioni diverse ai sensi dell’art. 30 del



D.Lgs. 165/2001 per l’assunzione a tempo parziale al 50% (18 ore settimanali) e indeterminato attraverso selezione
pubblica di n° 1 unità categoria D1 profilo professionale “Istruttore direttivo di vigilanza” e che la stessa si è conclusa
con esito negativo;

VISTA, quindi, la deliberazione di Giunta Comunale n° 125 del 29.09.2020 con la quale è stata approvata la
programmazione del fabbisogno del personale a tempo indeterminato per il triennio 2020 – 2022 che ha confermato
l’assunzione a tempo parziale al 50% (18 ore settimanali) e indeterminato attraverso selezione pubblica di n° 1 unità
categoria D1 profilo professionale “Istruttore direttivo di vigilanza” da assegnare al Settore I “Affari generali e servizi
socio-assistenziali e culturali” per l’Ufficio “Polizia Municipale”;

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 29.10.2020 è stato approvato, ai sensi dell’art.
174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione
finanziario 2020-2022:

RICHIAMATA, integralmente, la deliberazione di Giunta Comunale n° 158 del 10.11.2020 con la quale è stato stabilito,
fra l’altro, di demandare al sottoscritto Responsabile del I Settore l’indizione di una selezione pubblica, per titoli ed
esami, per la copertura a tempo parziale al 50% (18 ore settimanali) e indeterminato di n° 1 unità categoria D1
profilo professionale “Istruttore direttivo di Vigilanza” da assegnare al Settore I “Affari generali e servizi socio
assistenziali e culturali” per l’Ufficio “Polizia Municipale”.

VISTA la determinazione dirigenziale R.G. 102 del 24.02.2022 con la quale il competente Responsabile del I settore
Comunale, Dott. Angelo Palmisano, ha stabilito di approvare la graduatoria finale della selezione pubblica de qua e di
nominare, conseguentemente, la Dott.ssa Emanuela Nazaro vincitrice della Selezione Pubblica per l’assunzione a
tempo parziale al 50% (18 ore settimanali) e indeterminato, di n° 1 unità categoria D1 profilo professionale
“Istruttore direttivo di vigilanza” da assegnare al Settore I “Affari generali e servizi socio-assistenziali e culturali” per
l’Ufficio “Polizia Municipale”;

DATO ATTO che la graduatoria in parola è stata pubblicata in data 24.02.2022 all’albo pretorio e sul sito internet del
Comune di Tuglie;

RAVVISATA, quindi, la necessità di prendere atto dell’esito finale della procedura in parola e, quindi, di assumere e
alle dipendenze di questo Ente e con decorrenza dal 11.03.2022, la Dott.ssa Emanuela Nazaro;

CONSIDERATO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024, in virtù di quanto disposto
dalla L. 25/02/2022, n. 15, è stato differito al 31.05.2022;

DATO ATTO, a tale proposito, che la vigente normativa prevede che, in ogni caso, possano procedere ad assunzioni di
personale a qualsiasi titolo e con qualsivoglia tipologia contrattuale gli Enti che:

1. abbiano conseguito, nell’anno precedente, il saldo non negativo, in termini di competenza, tra entrate finali e
spese finali, come previsto dall’art. 1, comma 723, lett. e), Legge 28 dicembre 2015, n. 208;

2. abbiano rispettato l’obbligo di contenimento della spesa di personale con riferimento al triennio 2011-2013
(art. 1, commi 557 e successivi, Legge 27 dicembre 2006, n. 296);

3. abbiano verificato l’assenza di eccedenze di personale o di situazioni di sovrannumerarietà (art. 33, comma 1,
Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165);

4. abbiano approvato il piano triennale delle azioni positive in materia di pari opportunità (art. 48, comma 1,
Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n. 198 e art. 6, comma 6, Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165);

5. rispettino gli obblighi previsti dell’art.9,comma 3 bis, Decreto Legge 29 novembre 2008, n. 185, in materia di
certificazione del credito;

6. abbiano effettuato le comunicazioni previste dall’art. 1, comma 508, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232
(vincolo applicabile, dal 2018), agli Enti beneficiari di spazi finanziari concessi in attuazione delle intese e dei
patti di solidarietà, ai sensi dell'articolo 10, comma 5, della legge 24 dicembre 2012, n. 243); il divieto è
limitato alle assunzioni di personale a tempo indeterminato e permane fino al momento dell’adempimento;

TENUTO CONTO che, in relazione ai suddetti vincoli:



le previsioni assunzionali contemplate nel predetto Piano possono essere attuate in quanto risultano
rispettati i vincoli richiamati ai precedenti punto 1), come da atti depositati presso l’Ufficio Sevizi Finanziari;
con riferimento al precedente punto 2), risulta rispettato l’obbligo di contenimento della spesa di personale
con riferimento al triennio 2011-2013 (art. 1, commi 557 e successivi, Legge 27 dicembre 2006, n. 296;
con riferimento al rispetto dei parametri di cui ai precedenti punti da 3) a 4): la ricognizione annuale delle
eccedenze, effettuata con la citata deliberazione di Giunta Comunale n° 37 del 03.03.2022, ha evidenziato
che presso il Comune di Tuglie non risultano eccedenze di personale;
il vigente Piano triennale delle azioni positive del Comune di Tuglie è stato approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 5 del 20.01.2022;
con riferimento al vincolo di cui al precedente punto 5), la certificazione del rispetto delle condizioni previste
dalla vigente normativa relative all’obbligo di certificazione del credito, è demandata al Dirigente preposto
alla programmazione finanziaria in sede di apposizione del visto contabile al presente provvedimento;
con riferimento al precedente punto 6), il Comune di Tuglie non ha beneficiato di spazi finanziari;

VERIFICATI, quindi, i presupposti necessari per poter procedere ad assunzioni a qualsiasi titolo e con qualsivoglia
tipologia contrattuale tenuto conto che, in particolare, l'ente:

rispetta il succitato vincolo del contenimento della spesa di personale, rispetto alla media del triennio 2011-
2013;
ha rispettato gli attuali vincoli di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio” (art. 76, comma 4, d.l.
112/2008);

CONSIDERATO, altresì, che questo Ente non ha mai dichiarato il dissesto finanziario e che dall'ultimo Conto
Consuntivo approvato non emergono condizioni di squilibrio finanziario come risulta dall'apposita tabella allegata al
medesimo;

DATO ATTO, con riferimento agli obblighi assunzionali di cui alla Legge n. 68/99, come evincibile dal prospetto
informativo predisposto dall’Ente ai sensi dell’art. 9 della Legge de qua, che risulta interamente coperta la quota
d’obbligo prevista relativamente ai soggetti disabili, di cui all’art. 3 della Legge 12 marzo 1999, n. 68 (pari a 1
lavoratore);

RICHIAMATA integralmente la deliberazione della Giunta Comunale n° 38 del 03.03.2022, con la quale è stato
stabilito:
1 di prendere atto dell’esito finale della procedura in parola e, quindi, e di assumere alle dipendenze di questo Ente

con decorrenza dal 11.03.2022 la Dott.ssa Emanuela Nazaro;
2 di demandare al Responsabile del I Settore, Dott. Angelo Palmisano, l’adozione dei conseguenti provvedimenti di

competenza per la definizione di detta assunzione dando atto che alla Dott.ssa Nazaro sarà attribuito il profilo
professionale di istruttore direttivo di Vigilanza e compete il trattamento giuridico ed economico del personale di
categoria D (posizione economica D1) previsto dal CCNL Comparto Funzioni locali 21.05.2018, rapportato alla
prestazione oraria contrattualizzata (50%);

3 di stabilire che:
- il rapporto di lavoro della Dott.ssa Nazaro sarà regolato da apposito contratto a tempo indeterminato e

parziale orizzontale;
- l’orario di lavoro è di 18,00 ore settimanali e dovrà essere articolato, fatte salve le diverse esigenze di servizio,

come segue:

lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì sabato Domenica

16:00 – 19:00 8,00 – 12,30 16:00 – 19:00 8,00 –
12,30

16:00 – 19:00

4 di affidare al Responsabile del Servizio Finanziario, Dott. Cosimo Barone, l’adozione dei relativi provvedimenti di
spesa.

CONSIDERATO che:
con nota prot. n° 2621 del 07.03.2022 è stato proposta alla Dott.ssa Nazaro Emanuela l’assunzione – con
decorrenza dal prossimo 11.03.2022 – alle dipendenze di questo Ente, ferma restando la verifica della



sussistenza di tutte le necessarie condizioni giuridiche, con contratto individuale a tempo indeterminato e
parziale al 50 per cento di istruttore direttivo di vigilanza - categoria D1 del comparto funzioni locali;
con nota ns. prot. n° 2749 del 09.03.2022 la Dott.ssa Nazaro ha accettato di essere assunta – con decorrenza
dal prossimo 11.03.2022 – alle dipendenze di questo Ente con contratto individuale a tempo indeterminato e
parziale al 50 per cento di istruttore direttivo di vigilanza - categoria D1 del comparto funzioni locali;

DATO ATTO, quindi, che con il presente atto si intende procedere all’assunzione alle dipendenze del Comune di Tuglie
della Dott.ssa Emanuela Nazaro, quale vincitrice della selezione Pubblica, per titoli ed esami, per la copertura a
tempo parziale al 50% (18 ore settimanali) e indeterminato di n° 1 unità categoria D1 profilo professionale “Istruttore
direttivo di Vigilanza” per il Settore “Affari generali e servizi socio-assistenziali e culturali” per l’Ufficio di Polizia
Municipale;

VISTO lo schema di contratto allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale e
ritenuto di approvarlo in quanto pienamente rispondente alle esigenze di cui sopra;

VISTO il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi e, in particolare, il
vigente “Regolamento per l'accesso agli impieghi presso il Comune di Tuglie”, approvato con Deliberazione di Giunta
Comunale n° 193 del 21.09.2010 e modificato con deliberazioni della Giunta Comunale n° 145 del 30.07.2019, n° 152
del 27.10.2020 e n° 40 del 03.03.2022;

DETERMINA

1. di assumere alle dipendenze del Comune di Tuglie, con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato e
parziale al 50 per cento, la Dott.ssa Emanuela Nazaro nata a Gallipoli il 25.08.1980, quale vincitrice della selezione
Pubblica, per titoli ed esami, per la copertura a tempo parziale al 50% (18 ore settimanali) e indeterminato di n° 1
unità categoria D1 profilo professionale “Istruttore direttivo di Vigilanza” per il Settore “Affari generali e servizi
socio-assistenziali e culturali” per l’Ufficio di Polizia Municipale;

2. di stabilire che:
l’assunzione della Dott.ssa Nazaro avrà decorrenza giuridica ed economica dal 11 marzo 2022;
la Dott.ssa Nazaro dovrà sottoscrivere apposito contratto individuale di lavoro per la prestazione in oggetto,
secondo lo schema allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale, previo accertamento del
possesso dei requisiti previsti e dichiarati e dell'assenza di situazioni di incompatibilità di cui all’art. 53 del D.
Lgs. n. 165/2001;
alla Dott.ssa Nazaro viene attribuito il profilo professionale di istruttore direttivo di vigilanza e compete il
trattamento giuridico ed economico del personale di categoria D (posizione economica D1) previsto dal CCNL
Comparto Funzioni locali 21.05.2018, rapportato alla prestazione oraria contrattualizzata (50%);
in ogni caso, l'accertata carenza, in qualunque momento, di uno dei requisiti prescritti cagionerà la
decadenza dal posto;

3. di approvare lo schema di contratto allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale, ai fini
dell’assunzione alle dipendenze del Comune di Tuglie della Dott.ssa Nazaro;

4. di procedere alla stipula dello stesso con la sunnominata Dott.ssa Nazaro;

5. di affidare al Responsabile del Servizio Finanziario, Dott. Cosimo Barone, l’adozione dei provvedimenti di spesa
conseguenti all’adozione del presente provvedimento.

Il Responsabile del Servizio
Fabio Ciullo

Il Responsabile di Settore
f.to PALMISANO ANGELO



1

73058  –  Piazza Massimo D’Azeglio  –  Tel. 0833/596521-2  –  Fax 0833/597124 
Internet: www.comune.tuglie.le.it  

•
•
•
•
•



2



3



4



COMUNE DI TUGLIE
PROVINCIA DI LECCE

--------------

AFFARI GENERALI SERVIZI SOCIALI CULTURALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 133 del 09/03/2022

OGGETTO: Selezione Pubblica, per titoli ed esami, per la copertura a tempo parziale al 50% (18 ore
settimanali) e indeterminato di n° 1 unità categoria D1 profilo professionale “Istruttore direttivo di
Vigilanza” per il Settore “Affari generali e servizi socio-assistenziali e culturali” per l’Ufficio di
Polizia Municipale. Assunzione del vincitore.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Tuglie, li 10/03/2022
Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to BARONE COSIMO ANTONIO

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Tuglie, li 09/03/2022
Il Responsabile di Settore
PALMISANO ANGELO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è stata
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e consecutivi.

Tuglie, li 10/03/2022
L'incaricato alla tenuta

dell'Albo Pretorio Informatico
f.to CIULLO FABIO


